LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.651, DE 25 DE MAIO DE 2012

Dispõe sobre a proteção da vegetação nativa;

altera as Leis nºs 6.938, de 31 de agosto de

1981, 9.393, de 19 de dezembro de 1996, e

11.428, de 22 de dezembro de 2006; revoga as

Leis nºs 4.771, de 15 de setembro de 1965, e

7.754, de 14 de abril de 1989, e a Medida

Provisória nº 2.166- 67, de 24 de agosto de

2001; e dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA ÁREA DE RESERVA LEGAL

Seção I

Da Delimitação da Área de Reserva Legal

Art. 12. Todo imóvel rural deve manter área com cobertura de vegetação nativa, a

título de Reserva Legal, sem prejuízo da aplicação das normas sobre as Áreas de Preservação

Permanente, observados os seguintes percentuais mínimos em relação à área do imóvel:

I - localizado na Amazônia Legal:

a) 80% (oitenta por cento), no imóvel situado em área de florestas;

b) 35% (trinta e cinco por cento), no imóvel situado em área de cerrado;

c) 20% (vinte por cento), no imóvel situado em área de campos gerais;

II - localizado nas demais regiões do País: 20% (vinte por cento).

§ 1º Em caso de fracionamento do imóvel rural, a qualquer título, inclusive para

assentamentos pelo Programa de Reforma Agrária, será considerada, para fins do disposto do

caput, a área do imóvel antes do fracionamento.

§ 2º O percentual de Reserva Legal em imóvel situado em área de formações

florestais, de cerrado ou de campos gerais na Amazônia Legal será definido considerando

separadamente os índices contidos nas alíneas a, b e c do inciso I do caput.

§ 3º Após a implantação do CAR, a supressão de novas áreas de floresta ou outras

formas de vegetação nativa apenas será autorizada pelo órgão ambiental estadual integrante

do Sisnama se o imóvel estiver inserido no mencionado cadastro, ressalvado o previsto no art.

30.

§ 4º Nos casos da alínea a do inciso I, o poder público poderá reduzir a Reserva

Legal para até 50% (cinquenta por cento), para fins de recomposição, quando o Município

tiver mais de 50% (cinquenta por cento) da área ocupada por unidades de conservação da

natureza de domínio público e por terras indígenas homologadas.

§ 5º Nos casos da alínea a do inciso I, o poder público estadual, ouvido o

Conselho Estadual de Meio Ambiente, poderá reduzir a Reserva Legal para até 50%

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

(cinquenta por cento), quando o Estado tiver Zoneamento Ecológico-Econômico aprovado e

mais de 65% (sessenta e cinco por cento) do seu território ocupado por unidades de

conservação da natureza de domínio público, devidamente regularizadas, e por terras

indígenas homologadas.

§ 6º Os empreendimentos de abastecimento público de água e tratamento de

esgoto não estão sujeitos à constituição de Reserva Legal.

§ 7º Não será exigido Reserva Legal relativa às áreas adquiridas ou

desapropriadas por detentor de concessão, permissão ou autorização para exploração de

potencial de energia hidráulica, nas quais funcionem empreendimentos de geração de energia

elétrica, subestações ou sejam instaladas linhas de transmissão e de distribuição de energia

elétrica.

§ 8º Não será exigido Reserva Legal relativa às áreas adquiridas ou

desapropriadas com o objetivo de implantação e ampliação de capacidade de rodovias e

ferrovias.

Art. 13. Quando indicado pelo Zoneamento Ecológico-Econômico - ZEE estadual,

realizado segundo metodologia unificada, o poder público federal poderá:

I - reduzir, exclusivamente para fins de regularização, mediante recomposição,

regeneração ou compensação da Reserva Legal de imóveis com área rural consolidada,

situados em área de floresta localizada na Amazônia Legal, para até 50% (cinquenta por

cento) da propriedade, excluídas as áreas prioritárias para conservação da biodiversidade e

dos recursos hídricos e os corredores ecológicos;

II - ampliar as áreas de Reserva Legal em até 50% (cinquenta por cento) dos

percentuais previstos nesta Lei, para cumprimento de metas nacionais de proteção à

biodiversidade ou de redução de emissão de gases de efeito estufa.

§ 1º No caso previsto no inciso I do caput, o proprietário ou possuidor de imóvel

rural que mantiver Reserva Legal conservada e averbada em área superior aos percentuais

exigidos no referido inciso poderá instituir servidão ambiental sobre a área excedente, nos

termos da Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, e Cota de Reserva Ambiental.

§ 2º Os Estados que não possuem seus Zoneamentos Ecológico- Econômicos -

ZEEs segundo a metodologia unificada, estabelecida em norma federal, terão o prazo de 5

(cinco) anos, a partir da data da publicação desta Lei, para a sua elaboração e aprovação.

.......................................................................................................................................................

Seção II

Do Regime de Proteção da Reserva Legal

.......................................................................................................................................................

Art. 18. A área de Reserva Legal deverá ser registrada no órgão ambiental

competente por meio de inscrição no CAR de que trata o art. 29, sendo vedada a alteração de

sua destinação, nos casos de transmissão, a qualquer título, ou de desmembramento, com as

exceções previstas nesta Lei.

§ 1º A inscrição da Reserva Legal no CAR será feita mediante a apresentação de

planta e memorial descritivo, contendo a indicação das coordenadas geográficas com pelo

menos um ponto de amarração, conforme ato do Chefe do Poder Executivo.

§ 2º Na posse, a área de Reserva Legal é assegurada por termo de compromisso

firmado pelo possuidor com o órgão competente do Sisnama, com força de título executivo

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

extrajudicial, que explicite, no mínimo, a localização da área de Reserva Legal e as

obrigações assumidas pelo possuidor por força do previsto nesta Lei.

§ 3º A transferência da posse implica a sub-rogação das obrigações assumidas no

termo de compromisso de que trata o § 2º.

§ 4º O registro da Reserva Legal no CAR desobriga a averbação no Cartório de

Registro de Imóveis, sendo que, no período entre a data da publicação desta Lei e o registro

no CAR, o proprietário ou possuidor rural que desejar fazer a averbação terá direito à

gratuidade deste ato. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.727, de 17/10/2012)

Art. 19. A inserção do imóvel rural em perímetro urbano definido mediante lei

municipal não desobriga o proprietário ou posseiro da manutenção da área de Reserva Legal,

que só será extinta concomitantemente ao registro do parcelamento do solo para fins urbanos

aprovado segundo a legislação específica e consoante as diretrizes do plano diretor de que

trata o § 1º do art. 182 da Constituição Federal.

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL

Art. 29. É criado o Cadastro Ambiental Rural - CAR, no âmbito do Sistema

Nacional de Informação sobre Meio Ambiente - SINIMA, registro público eletrônico de

âmbito nacional, obrigatório para todos os imóveis rurais, com a finalidade de integrar as

informações ambientais das propriedades e posses rurais, compondo base de dados para

controle, monitoramento, planejamento ambiental e econômico e combate ao desmatamento.

§ 1º A inscrição do imóvel rural no CAR deverá ser feita, preferencialmente, no

órgão ambiental municipal ou estadual, que, nos termos do regulamento, exigirá do

proprietário ou possuidor rural: (“Caput” do parágrafo com redação dada pela Medida

Provisória nº 571, de 25/5/2012, convertida na Lei nº 12.727, de 17/10/2012)

I - identificação do proprietário ou possuidor rural;

II - comprovação da propriedade ou posse;

III - identificação do imóvel por meio de planta e memorial descritivo, contendo a

indicação das coordenadas geográficas com pelo menos um ponto de amarração do perímetro

do imóvel, informando a localização dos remanescentes de vegetação nativa, das Áreas de

Preservação Permanente, das Áreas de Uso Restrito, das áreas consolidadas e, caso existente,

também da localização da Reserva Legal.

§ 2º O cadastramento não será considerado título para fins de reconhecimento do

direito de propriedade ou posse, tampouco elimina a necessidade de cumprimento do disposto

no art. 2º da Lei nº 10.267, de 28 de agosto de 2001.

§ 3º A inscrição no CAR será obrigatória para todas as propriedades e posses

rurais, devendo ser requerida no prazo de 1 (um) ano contado da sua implantação,

prorrogável, uma única vez, por igual período por ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 30. Nos casos em que a Reserva Legal já tenha sido averbada na matrícula do

imóvel e em que essa averbação identifique o perímetro e a localização da reserva, o

proprietário não será obrigado a fornecer ao órgão ambiental as informações relativas à

Reserva Legal previstas no inciso III do § 1º do art. 29.

ttp://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12727-17-outubro-2012-774405-norma-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2012/medidaprovisoria-571-25-maio-2012-613083-norma-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2012/medidaprovisoria-571-25-maio-2012-613083-norma-pe.html
ttp://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12727-17-outubro-2012-774405-norma-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Parágrafo único. Para que o proprietário se desobrigue nos termos do caput,

deverá apresentar ao órgão ambiental competente a certidão de registro de imóveis onde

conste a averbação da Reserva Legal ou termo de compromisso já firmado nos casos de posse.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................